E . Demande d'examen au cas par cas préalable @
Y, & la rédlisation d'une étude d'impact

Liberté = Egalité » Fraternité . 5 : &
REPUBLIQUE FRANGATSE Atlicle R. 122-3 dv code de I'environnement N®14734%02

MiniSfél'? charge Ce formulaire n'est pas applicable aux instaliations clossées pour la protection
de l'envirocnnement de I'environnement

Ce formulaire complété sera publié sur le site internef de I'avlorilé administrative de I'Efal
compétenie en maliére d'environnement

Avant de remplir cette demande, lire altenfivement la nofice explicative

Cadre réservé & 'administration
Date de réception : Dossier complet le : N® d'enregisirement :

1. Intitulé du projet

Aménagement du quartier de la Bergerie - Commune de Largay

2, [dentilication du maitre d'ouyvrage ou du pefitionnalie

2.1 Personne physique
Prénom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale Val Touraine Habitat

Nom, prénom et qualité de la persorne TRIOLLET Jean-Luc, Directeur Général
habilitée areprésenter la personne morde

RCS/SIRET 1718111151818 11 2141801101035 4]| Forme juridicue  EPIC

Joignez a vofre demande Pannexe obligatoire n°]

3 Rubrique(s) opplicabla{s) du tableau des seulls ef aiileres annexe a Fadicle & 122:2 ducode de Fenvironnemeri o
dimenstonnement consspondant du pioiet

N° de rubrique et sous rubrique Caractéristiques du projet av regard des seulls et critéres de la rubrique

Zone d'aménagement dont la Surface Hors d'Oeuvre Nelte créée est supérieure ou égale 4 10
000 métres camés et inférieure a 40 000 metres carrés (SHON de 14 110 métres carrés environ)
et couvrant un terrain d'asslette d'une superficie inférieure ou €gale & 10 ha (4,5 ha environ},

a3

4, Caracienstiguesgenerates du projet

Doivent éire annexées qu présent formulaire les piéces énoncées & la rubrique 8.1
4.1 Nature du projet

Aménagement d'un quartier a vocation d’habitat, avec éventuellement des commerces et des services.

La loi i° 78-17 du 6 janvier 1978 relative & Finformatique, aux fichiers et aux iberlés s'applique aux données nominatives portées dans ce formulaire.
Elle garantit un droit d'accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire



4.2 Objectifs du projet

Le projet s'attache & répondre aux objectifs du Plan Local d'Habitat (PLH) et du Schéma de Cohérence Temitorial (SCOT), notamment en termes
de logement social, de densité urbaine et de rythme de construction.

L'opération a également pour objectif de compléter furbanisation du plateau et d'offrir une mixité urbaine en vue de conforter la

centralité existante notamment par I'accueil de :

- fenctions urhaines diverses (logements, commerces, services),
- populations et d’'habitats diversifiés (collectifs, individuels....).

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase de réalisation

Le projet d'aménagement prévisionnel prévoit la création d'un quartier majoritairement & vocation d'habitat, répartis comme suit :

- 23 logements locatifs sociaux, dont 18 en infermédiaires et collectifs, et § en individuels,
- 6 logements en accession sociale,
- 43 lots & batir en accession libre,

- 20 logements en promoticn privée, dont 10 en individuels et 10 en intermédiaire ou collectif aves éventuellement des activités de commerce el
de services en activité en rez-de-chaussée.

Outre la création de Jogements, le projet prévoit la mise en place de voiries et de réseaux d'assinissement d'eaux usées, d'eaux pluviales,
mais également la création de réseaux d'approvigionnement en eau potable. d'électricité, d'éclairage et de télécommunication.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
L’aménagement permettra d'accueillir 4 terme environ 92 logements prévisionnels soit un potentiel d'accueil de 230 habitants.

La ki n° 78-17 du 4 janvier 1978 relative & linformatique, aux fichiers et aux ibertés s'applque aux données nominatives portées dans ce formulgire,
Elie garaniit ur: droit d'accés et de rectification pour ces données auprés du senvice desfinataire



4.4.1 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-1-1l été ou sera-1-i soumis ?

La décision de I'auforité administrafive de I'Efai compéiente en matiére d'environnement devra &ire jointe au(x)
dossier{s) d'autorisation(s).

Dossier de déclaration Loi sur I'Eau.

Permis d'aménager

4.4.2 Précisez ici pour quelle procédure d'auvtorisation ce formulaire est rempli
Etude d'impact.

4.5 Dimensions et caractérisiques du projet et superficie globale (assiefie) de I'opéralion - préciser les uniés de mesure utllisées

Grandeurs caractéristiques Valeur
Superficie du périmétre d'étude 4,93 ha
Superficie du périmétre opérationnel 4.6 ha
Surface d'Oeuvre Hors nette 1,41 ha
Surface cessible 3,05 ha

4.4 Localisation du projet

Adresse et commune(s) Coordonnées géographiques’ Llong.00°46'37"7 Llal.47°21°44"5

d’'implantation i
Rue de la Bergerie Pour les rubriques 5° g), 6° b) et d), 8°, 10°, 18° 28° aj ef b), 32°; 471° ef 42°:
37270 Largay
Point de départ : long.__°_ . '__"_ Lah__°__'"__"_
Point d'amivée : long. __°__"'__"_ Wt __°__'__"_

Communes lraversées !

4.7 S'agit-il d'vne modification/extension d'vne instaliation ov d'vn ouvrage existant 7  Owi U Non [x]

4.7.1 5i oui, cefte installation ov cet ouvrage a-i-il fait 'objet d'une élude d'impact? OQui D Non L_—I
4.7.2 Si oul, & quelle date a-t-il & avtorisé 7

4.8 Le profet s'inscrit-l dans un programme de travaux ? Oul |:| Non E

$i oui, de quels projets se compose le programme ?
Pas de lien fonctionnel avec d'autres travauwx.

! Pour loutre-mer, voir notice explicative
La loi n® 78-17 du é janvier 1978 relative & linformatique. aux fichiers et aux libertés s'appique cux données nominatives portées dans ce formulaire.
Elle garantit un droit d'accés et de reciification pour ces données ouprés du senvice destinataire



g;lle? cgfuﬂuuog"edu%%uel des sols sur le lieu de votre projet ?

Le site se compose principalement de zones rudérales, de friches et de prairies, accompagnées de jarding et de vergers en périphérie.

Existe-+-1 un ou plusieurs documents d'urbonisme [ensemble des documenis durbanisme o
concernés) réglementant lloccupation des sals sur le ieufiracé de volre projet @ ul

Si oui, intltulé et date
d'approbation :

Précisez le oules
réglements applicabies &
la zone du projet

Pour les rubriques 33° & 37° le ou les documents ontils fait I'ob]ef dune évaluation oui |:|

environnementale 2

La commune de Largay dispose d'un Plan Local d'Urbanisme (PLU).
Date d'apprebation du PLU : 12 Mars 2007

Réglement applicable 4 la zone du projet : Zone 1 AUa

Non

5.2 Enjeux environnementaux dans la zone dimplaniation envisagée :

Complétez le tableau suivant. par fous moyens ufites, notamment & partir des informations disponibles sur le site intemet

hﬂ&.i.f__dy_ajgnui_numnlg.ggﬂt&iude_lmmﬂ

Le projet se situe-1-il

dans une zone naturelle
d'intérét écologigue,
faunistique et floristique de
type | ou ll (ZNIEFF) ou
couverte par un arété de
protection de biotope 2

en zone de montagne %

sur le teritoire d'une
commune littorale 2

dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(régionale ou nationale)
ou un parc naturel
régional 2

i Oul | Non ? Lequellluquele?
]| &
i
i
F
O | X
0| ® |
i
Ch] [

sur un temitoire couvert par
un plan de prévention du
bruit, arété ou le cas
échéant, en cours
d'élaboration 2

Un pian des voies sonores a été annexé au PLU en 2007.

Le projet est localisé en dehors des limites des secteurs affectés par les nuisances sonores.

x| L

Lo ki n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative & linformafique, aux fichiers et aux fibertés sappliaue oux données nominatives portées dans ce formulaire.

Elle garantit un droit d'accés et de recfification pour ces denndes auprés du service destinataire



dans une dire de mise en
valeur de I'architecture ef
du patrimoine ou une zone

) X
de protection du O
palrimeine architectural,
urbain et paysager 2
Un inventaire floristique et faunistique a &t¢ réalisé en mars 2013 selon les critéres définis par
larrété de juin 2008 modifié part l'arrété d'octobre 2009 sur la délimitation des zones humides.
dans une zone
humide ayant fait l'objet ] iX] |Aucune zone humide & l'intérleur du projet ma été identifiée lors de cet inventaire.
d'une délimitation 2
dans une commune T IFf projet ets! I?calisé dans une commune couverte par trois Plans de Prévention des
couverte par un plan de [SGUESINAIUTE(ST:
prévention des risques - PPRn Inondation par une crue & débordement ient de cours d'eau prescrit le 25/01/2012,
naturels prévisibles ou par - PPRn Incndation approuvé le 29/01/2001,
un plan de prévention des x] ] - PFRn Mouvement de terrain approuvé le 08/01/2002.
risques technologiques 2
si oui, est-il prescrit ou
approuvé 2 - o . o
dans un site ou sur des sols
1X
pollués 2 0| X
Le projet est localisé dans la Zone de Répartition des Eaux de la Nappe du Cénomanien, libre cu
caplive, dans le département de I'lndre-gt-Loire,
dans une zone de
o X
répartifion des eaux ¢ x1
dans un périmeétre de
protection rapprochée
d'un coptage d'eau 0| X
destiné & l'alimentation
humaine ?
!'
{
! dans un site inscrit ou
i X
| classé 2 O X
!
]
g
L — T S =g — P N ¥ . |
' Le projet se sitve-t-il, dans :
‘ L I et | ce ?
|._..0u & proximié : OujMon)  ‘teaueletdquelle distance
i i Le projet est localisé & 4,2 kilométres au Sud-Cuest :
! i -dela Zone de Protection Spéciale FR2410012 "Vallée de |a Loire d'Indre et Loire",
; - du Site d'Importance Communautaire FR2400548 "La Loire de Candes Saint Martin 4 Mosnes”.
d’un site Natura 2060 2 | &
4
La commune de Largay et le projet appartiennent au site "Val de Lolre" classé ad patrirﬁolnen
d'un monument historique mondial de FUNESCO.
ou d'un site classé au X] | [] |©n note également la présence d'un monument historique, le "Castellum romain”, au Nord-

patrimoine mondial de
fUNESCO 2

Quest du projet. Le site d’aménagement est localisé dans le périmétre de la servitude AC1 de
500 m autour de ce menument historique.

La loi n° 78-17 du 4 janvier 1978 relkafive & linformafique, aux fichiers et aux libertés s'applique cux données nominatives portées dans ce formulaire.
Eie garortit un droit d'accés et de rectification pour ces données auprés du senvice destinataire



6.1 Le projet envisagé esi-
Veuillez compléter le tableau suivant :

Domaines de 'environnement : | Oui

Engendre-til des
prélévements
deau ?

Impliquera-t-it des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'eau
souterrgines ¢

Ressources

Est-il excédentaire
en matériqux 2

Est-il déficitaire en
matériaux 2

Si oui, utilise-t- les
ressources
naturelles du sol ou
du sous-sol 2

Miliev
naturel

Est-il susceptible |
d'entrainer des ‘
pertiurbations, des |
dégradations, des |
destructionsdela |
biodiversité i
existante : faune, |
flore, habitats,
continuités [
écologigues 2 !
Est-it susceptible
d'avoir des
incidences sur les
zones & sensibilité
particuliére
énumérées au 5.2
du présent
formulgire 2

MNen

[]

De quelle nature ? De quelle importance 7
Appréciez sommairement l'impact pofentiel

Le projet sera excédentaire en matériaux pour la mise en place des ouvrages de
rétention. Les matériaux deéblayés pour les futurs ouvrages de rétention et qul n‘auront
pu éfre réutilisés pour les terrassements e la mise en place des voiries seront stockés
et exportés hors site.

Le projet sera déficitaire en matériaux pour la mise en place des voiries (graves, sous-
couche, émulsions, revétements). Le projet utilisera en partie les ressources naturelles
du sof et du sous-sol.

Un inventaire faunefflore a été réalisé en mars 2013 (cf. ANNEXE D). Les milieux et ies
espéces Inventoriés présentent un intérét écolegique faible.

‘!. i SEE—
i Aucung milieux et aucunes espéces rares, menacés ou patrimoniaux n'ont éé identifiés
i sur le site du projet.

|
i Le projet ninterfére avec aucun zonage d'inventaire ou réglementaire.
l

i Le projet ne siinscrit dans aucune zone d'inondation ou de mouvement de terrain.

Les eaux pluviales du projet seront collectées, famponnées et régulées avant rejet selon
i les prescriptions du SDAGE Loire Bretagne, du SAGE Cher Aval et de la DDT37.

b oy e S ; = i

Lo kei n° 78-17 du 4 janvier 1978 relative & linformatique, aux fichiers et aux ibertés s'applique aux données nominatives portées dans ce formulaire.
HBlle garantit un droit d'occés et de rectification pour ces données ouprés du service destinataire



Engendre-Hil la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes €

Est-il concemé par
des risques
technologiques 2

Risques Est-il concemé par
et des risgques
nuisances | naturels 2
Engendre-t-il des
risques sanitaires ¢
Est-il concemé par
des risques
sanitaires 2
Commodités
de
volsinage | Est-il source de

bruit 2

Estil concerné par
des nuisances
sonores 2

'Engendre-t-il des |

Engendre-t-il des
odeurs ¢

Est-ii concerné par
des nuisances
olfactives g

vibrations 2

Est-l concemé par
des vibrations ¢

L]

0

1 CHET =
[x]
Risque de retrait/gonfiement des argiles : aléa moyen au Nord et fort au Sud du projet.
Risque de remontées de nappe : sensibilité faible au Nord & moyenne au Sud du projet.
] Risque de sismicité : projet localisé en zone 2 risque faible.
&
Le projet constituera une source de bruit lors de la phase de travaux avec les engins de
chantier et lors de la phase opérationnelle avec les véhicules circulant sur les nouvelles
|_! voies.
|
. |
X i

4 T 1
'—D i Le projet engendrera des vibrations lors de la phase fravaux avec les engins de chantier,

La loi n°® 78-17 du 6 jonvier 1978 relative & linformatique, aux fichiers et aux ibertés s'appliGue aux données nominatives portées dans ce formulaire.
Elle garantit un droit d'accés et de rectificafion pour ces données auprés du service destinataire



Engendre-t-il des
émissions
lumineuses?

Est-il concerné par
des émissions
lumineuses ¢

Engendre-t-il des
rejets polluants
dans l'air €

Le projet engendrera des émissions lumineuses pendant la phase d'exploifation avec
les éclairages publics.

Pollutions

Engendre-1-il des
rejets
hydrauliques 2
Si ovi, dans quel
miliev 2

Engendre-t-il la
production
d'effiuents ou de
déchets non
dangereur. inertes,
dangereux ¢ I

g

Le projet engendrera des rejets d'eaux pluviales en milieu superficiel (milieu récepteur
le Cher).

Le projet engendrera des effluents d'eaux usées qui seront raccordées au réseau
géparatif existant.

Les ordures seront collectées par la Communauté de Commune de I'Est
Tourangeau.

Patrimoine /
Cadre de

Est-il susceptible de
porter atteinte au
patimoine
architectural,
culturel,
archéologique et
paysager 2

vie /
Population

La loi n® 78-17 du & janvier 1978 relafive & linformatique, aux fichiers ef aux certés s'applique aux données riominafives poriées dans ¢y formulaire,

Engendre-t-if des
maodifications sur
les activités
humaines
(agriculture,
sylviculture,
urbanisme /
aménagements) 2

Deux arrétés préfectoraux n°13/0735 et n*13/0736 en date du 16
décembre 2013 prescrivent la mise en oceuvre dune foullle archéoclogique
préventive considérant la présence sur les terrains d'assiette du projet d'une
portion de vole datant de la période antique et d’habitat rural lateniens sur une
supetficie de 6452 m*.

Une consultation a été lancée pour réaliser ces missions archéologiques.

La partie Nord du projet est localisée dans la zene de servitude de protection du
monument historique du Castellum de Largay. A cc titre, les Architecles des Batimenis
de France ont notamment &té consultés dans le cadre de l'opération. Le prajet sera
soumis & leur approbation dans le cadre du permis d'aménager.

Le projet engendrera une requalification du secteur en zone d'habitat.

HBie garantit un droit d'accés et de rectification pour ces données auprés du service desfinataire



4.2 Les incidences du projel identifiées au é.1 sont-elles susceptibles d'élre cumulées avec d'avires projets connus ?

L

Oul Non El Si oui, décrivez lesquelles :

4.3 Les incidences du projet identifiées au &.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature fransfrontiére ?

Oul (] Non [X] Sioui, décrivez lesquels :

7, Roto=evaluation(facuitatin

AU regard du formulaire rempli, esfimez-vous gqu'il est nécessaire que votre projet fasse I'objet d'une étude d'impact ou
qu'il devrait en étre dispensé ¢ Expliguez pourquoi.

Aucun milleu rare, menacé ou patrimonial n'a été recensé sur le site d'aménagement du quartier de la Bergerie. Par ailleurs, aucune espéce
végétale ou animale rare, menaceée ou patrimoniale & 'échelle locale n'a été identifiée sur le site.

Dans 'ensemble, les enjeux et les sensibilités environnementales du site d’'aménagement du quartier de la Bergerie sont faibles.

Compte tenu de ses éléments, une étude d'impact ne semble pas justifiée au regard du projet.

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relatfive & linformatique, aux fichiers et aux ibertés s'applique aux données nominatives poriées dans ce formulaire.
Elle garantit un dreit d'accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire



La loi n® 78-17 du & janvier 1578 relative & linformatique, aux fichiers et aux lilbenés s'aprique aux données nominafives poriées dans ce formulaire.
Efle garantit un dreit d'accés et de rectification pour ces données auprés du senvice desfinataire



B Afnexes:

— e — e

8.1 Annexes obligatolres

Objet

1 [ U'annexe n® infitulée « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » - non publiée ;

2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut
s'agir d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe} ; (Cf. ANNEXE D)

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation cartographique des prises
3 [ de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ; (Cf. ANNEXE D)

4 Un plan du projet ou, pour les fravaux. ouvrages ou aménagements visés aux rubriques 5° aj, 6° b) et d), 8° 10°,
18%, 28° af et b}, 32°, 41° et 42° un projef de tracé ou une enveloppe de tracé ;

O| X | 8 X

Sauf pour les ravaux, ouvrages ov aménagements visés aux rubriques 5° a), 6° b} et d), 82, 10°, 18°, 28° a) ef b),
32°, 41° ef 42°: plan des abords du projet {100 mékes au minimum) pouvant prendre la forme de photos
§ | aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 172 000
et 1/5 000. Ce plan devra préciser I'affectation des constructions et ferrains avoisinants ainsi que les canaux, plans
d'eau et cours d'eau ;

O

8.2 Avutres annexes volontairement fransmises par le maitre d'ouvrage ou péfitionnaire

Veuillez compléter le tableau ci-oint en indiguant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet

Annexe A : Plan de zonage du PLU de Largay - Communauté d'agglomération Tours Est

Annexe B : Clagsement sonore des infrastructures de transport terrestre annexé au PLU de Largay

Annexe C : Plan des servitudes annexé au PLU de Largay

Annexe D : Inventaires préliminaires habitats/fauneffiore comprenant le plan de situation au 1/25 000 et les photographies datées de la zone
d'implantation

Je certifie surl'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus [

Fait & le, 2 6 NOV, 2014

V. OURAINE HAZITA,

Jean Lugpy TRIOL T
Signature M:&,/

Irecteur Générat

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relafive & lnformatique, aux fichiers st aux ibertés s'appique aux données nominatives portées daris ce formulgire.
Blle garaniit un droit d'accés et de rectification pour ces données auprés du service destinatalre
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La présente mission a pour objet de réaliser une étude environnementale préliminaire afin de déterminer les
enjeux et les sensibilités écologiques du futur site d’aménagement du quartier de |la Bergerie sur la commune
de Largay, & 7 km & 'Est de Tours, dans le département d’Indre-et-Loire.

Le site est localisé au Sud du centre bourg de la commune de Largay. Il s’étend sur une superficie d’environ
4,33 ha. Le site est bordé :

a I'Ouest par la rue de la Bergerie,
au Nord par la rue de Castellum,
au Sud par la rue de Cangé,

a PEst par des prairies, le hameau de {a Croix et la rue de la Babiniére.

Le site d’étude se compose principalement de zones rudérales, de friches, de prairies et de fossés.

Dans le cadre de {'aménagement du quartier de la Bergerie, un formulaire d’étude au « cas par cas » est
nécessaire pour définir le besoin ou non d’une étude d’'impact paur le projet. Des études préalables sur la flore
et la faune ont ainsi été réalisées pour apporter des éléments de justification au formulaire.

Des vues rapprochée et éloignée du site d’étude sont présentées ci-dessous.

_03j0af2014 ECREnvirohnement

Photo 1: Vue rapprochée du site depuis le Sud
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Phota 2 : Vue éloignée du site depuis le Nord-Est

Une carte de localisation du périmétre d’étude est également présentée sur la Figure 1, page suivante.
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Figure 1: Localisation du périmétre d’étude
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1.1. Inventaire floristique
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De forme polygonale, le site d'étude est occupé par une ancienne zone agricole dans sa grande partie Sud et
par une parcelle enherbée au Nord, cette derniére étant clairsemée de quelques arbres.

Quelques vues du site en 'état actuel sont présentées ci-dessous.

¥1

Photo 3

Vue du Nord de ia zone d’étude depuis fe Nord du
bassin de rétention existant

Photo 4

Vue du Sud de la zone d’étude depuis le Nord du bassin
de rétention existant

Photo 5

Vue vers le Sud de la limite Est de la zone d’&tude
depuis le Sud du bassin de rétention existant

Photo 6

Vue vers le Nord de la limite Est et du bassin de
rétention déja existant
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Photo 5 Photo 6

Vue de la partie Sud de |a zone d'étude depuis le milieu Vue vers le Nord depuis le milieu de la limite Est de la
de la limite Est de la zone d’'étude zone d’'étude

Les milieux ainsi rencontrés sont les suivants :

zones de friche (zones agricoles déprisées sur lesquelles s'installent une végétation

spontanée),
— prairies séches améliorées,

—  zones rudérales {zones ou se développent des plantes dans des espaces urbains interstitiels, a
proximité ou sur des décombres, des talus et des gravats).

~ de fossés en bordure externe du site.

Les inventaires floristiques ont été réalisés le 11 mars 2013.

La liste des habitats rencontrés est donnée dans le Tableau 1, ci-dessous :

Code « CORINE Biotopes » Intitulé de I'habitat

81.1 Prairies séches améliorées |
- BE
Terres agricoles et paysages 7.1 Zones de friche |
e ]
artificiels 87.2 Zones rudérales !
89.2 Fossés et petits canaux

Tableau 1: Liste des habitats sur le périmétre d"étude

La liste des espéces végétales inventoriées est donnée dans le Tableau 2, page suivante.
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iNom fatin _MNomcommun

Allium schoenoprasum iCiboulette

Bromus sylvestris Brome des bois

Dactylis glomerata Dactyle aggloméré

Himantoglossum hircinum Orchis bouc*

iris foetidissima Iris fétide

Vuncus effusus lonc diffus X
Phalaris arundinacea Baldingére X
Phyllostachys sp. Bambou sp.

Typha latifolia Roseau & massette X
Achillea millefolium IAchillée millefeuille

Bellis perennis Paquerette

Cardamine hirsuta ICardamine hirsute

Castanea sativa Chataignier

Centaurea sp. Centaurée sp.

Chelidonium majus Chélidoine

Cirsium ocaule Cirse acaule

Corylus avellana Noisetier

Daucus carotta Carotte sauvage

Dipsacus sylvestris Cardére sauvage

Galium aparine Gaillet gratteron

Geranium sanguinea Géranium sanguin

Hedera helix Lierre grimpant

Heracleum sphondylium Berce commune

Vuglans regia Noyer

Medicago arabica Luzerne d'Arabie

Plantago lanceolata Plantain lancéolé

Potentilla reptans Potentille rampante

Potentilla sterilis Potentille stérile

Primula acaulis Primevére acaule

Quercus robur Chéne pédonculé

Ranunculus ficaria Ficaire fausse-renoncule

Ranunculus repans Renoncule rampante X
Rosa caning Eglantier

Rubus spp. Ronce spp.

Rumex sp. Oseille sp.

Salix fragilis Saule fragile X
Silene vulgaris Siléne enflé

Taraxacum officinale Pissenlit

Urtica dioica Ortie dicique

Viola odorata Violette odorante

Viscia sativa esse cultivée

*Espéce concernée par la Convention sur le commerce international des espéces de faune et de flore sauvages menacées

d'extinction (CITES) (Convention de Washington} au sein de 'Union européenne : Annexe B

Tableau 2 : Liste des espéces végétales recensées le 11 mars 2013 (Largay, 37}
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1.1.1. Synthése des investigations floristiques

Le site d’étude présente une composition écclogique trés homogéne, dans la mesure ol il s’agit, pour la
majeure partie de sa surface, d’un ancien terrain agricole en déprise.

L'ensemble du terrain offre des milieux ouverts mais témoignant d’une artificialisation prononcée de par leur
cortége d’espéces végétales plutdt rudérales. En effet, on note sur la partie Sud et centrale du secteur d’étude
un espace en friche caractérisé par des espéces végétales spontanées (vesse cultivée,...) qui témoignent d’une
transition entre les espaces anciennement cultivés et I'absence d’'usage du site a 'heure actuelle. On note
également au Nord-Ouest une zone rudéralisée composée d'espéces pionniéres colonisant les milieux
fortement anthropisés (chélidoine,...).

Un fossé d’écoulement temporaire des eaux de pluie et de ruissellement est présent au Nord-Ouest du site. Il
est relativement peu marqué et assure un écoulement des eaux de I'Ouest vers I'Est en direction d'un ouvrage
de rétention. Un autre fossé d’écoulement des eaux pluviales est présent et longe I'extérieur du site, du Sud-
Ouest vers le Nord-Est. Ii est également connecté a I'ouvrage de rétention.

La vocation antérieure agricole des terrains prospectés a limité toute possibilité de développement floristique
hétérogéne. En effet, la parcelle anciennement cultivée n'a laissé aucune potentialité d’évolution floristique
autre que les essences nitrophiles classiques des milieux perturbés. Les anciennes cultures en friche marquent
également le caractére enrichi de la zone, avec des espéces compagnes indiquant un soi lourd et intensivement
remanié.

Mis & part Orchis Bouc qui présente un intérét remarquable mais non patrimonial, aucune espéce protégée ou
3 caractére sensible n’a été observée sur la parcelle, ni sur les lisigres, ces espaces étant occupés par des
espaces rudéraux ou par des habitations.

On note la présence de cing essences indicatrices de zone humide, conformément a l'arrété du 24 juin 2008,
modifié par I'arrété du 1% octobre 2009 sur la définition des zones humides. Ces espéces, de répartition assez
cosmopolite sur fes milieux plutdt argileux, sont localisées sur les abords des fossés, voire en tapis sur les zones
de talus. Malgré les conditions d’observation encore précoces qu'il s'agit de prendre en compte dans
I'ensemble de Panalyse, la recouvrance des cing espéces indicatrices est trop faible (<50%) et ne permet pas de
caractériser les milieux en tant que zone humide selon le critére floristique.

Aucun enjeu sur les habitats n’est donc a signaler dans Pemprise du projet. il s’agit de milieux artificiels, sans
diversité naturelle et offrant un espace totalement ouvert dans un contexte en urbanisation.

Une carte des habitats est présentée sur la Figure 2, page suivante.
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Figure 2 : Habitats inventoriés sur le périmétre d’étude
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1.2. Inventaire faunistique

Lors de I'inventaire faunistique réalisé le 11 mars 2013, quatre groupes taxonomiques ont été retenus, du fait
des données mises 3 disposition et des différents écosystémes caractérisant le site {milieux urbains et
périurbains) :

oiseaux,

rmammiféres, excepté chauve-souris,

reptiles et batraciens,

insectes.

1.2.1. Synthése des investigations fioristiques

L'avifaune observée lors des prospections de terrain est présentée dans le Tableau 3 ci-dessous :

Nom vernaculaire Statut de protection  Remargues
Alauda arvensis alouette dé;ciwgmps DO 112
Columbia livia pigeon biset ggc: I;—;, CITES Ann A,
Corvus corone corneille noire -
Parus major mésange charbonniére B2, PN
Phasianus colchicus faisan de Colchide DO 11-2, DO -1
Picus veridis pic vert PN
Streptopelia decaocto tourterelle turque DO lI-2
Sturnus vulgaris étourneau sansonnet B3, BO2
Turdus philomelos grive musicienne DO -2, B3

Tableau 3 : Espéces aviaires observées le 11 mars 2013 (Largay, 37)

Le milieu agricote offre un paysage ouvert, favorable aux espéces grégaires granivores, représentant ici les
peuplements aviaires majeurs de la zone. La proximité urbaine constitue un réservoir pour |'avifaune des
jardins, qui vient compléter le cortége assez peu diversifié du terrain prospecté.

Aucun enjeu n'est a signaler sur le groupe des oiseaux, au regard du relevé effectué sur une demi-journée. Il
reste 3 mentionner |a perte d’un espace dégagé et d’un terrain de nourrissage et de chasse trés potentiel pour
les rapaces (buses, faucons,...}.

Rappelons que les conditions météorologiques n’étaient pas vraiment favorables a I'observation, du fait d'un
vent soutenu et d’une journée pluvieuse. Ainsi, aucun rapace n’a été contacté.

Agence de Nantes - ZAC le Taillis - 5, rue des Clajriéres - 44 840 LES SORINIERES - Tél : 02.40.49.82.82 - Fax : 02.40.49.82.92
SARL au capital de 71 820 € - SIRET 504 451 139 00027 - APE 711258 - N°* TVA Intracommunautaire : FR 72504451139
www.ecr-environnement.com




GC? _ Dossier 4401335
environnement 13/11/2014

\k_/ A

1.2.2. Mammofaune

Aucun mammifére n’a été directement observé sur le site a I'étude. L'étude ichnologique a seulement permis
de révéler la présence de taupes et de micromammiféres, trés certainement de la famille des campagnols. Ces
derniers constituent une source importante dans la chaine alimentaire qu'il s'agit de considérer {alimentation

principale pour la majorité des rapaces).

Le tissu urbain compose un obstacle a la circulation des peuplements mammalogiques. Peu de potentialités,
hormis la faune cynégétique, sont suspectées sur le site.

Aucune espece protégée ou présentant un statut de conservation sensible 3 Péchelle locale et

communautaire n’'est attendue.

Statut de protection Remarques

Taupiniéres parcelles et abords

Nom Iatirl'l
Talpa europaea ] taupe d'Europe

Nom vernaculaire

Tableau 4 : Espéces mammalogiques observées le 11 mars 2013 {Larcay, 37)

1.2.3. Herpétofaune et bratrachofaune

Aucune espéce de ces 2 groupes n'a été contactée directement ou indirectement {restes de mues,...). La saison
n’étant pas encore propice a leur observation, aucune donnée n’est disponible suite a la campagne de relevés

effectués le 11 mars 2013.

Toutefois, d'aprés la configuration et les propriétés du terrain, peu d’espéces et peu de densité sont attendues
dans I'aire d’investigation. On pourra émettre de fortes potentialités de présence sur les espéces classiques des
milieux péri-urbains et urbains. Un passage en saison favorable a I'observation de ces groupes serait nécessaire
afin de compléter les données naturalistes manquantes.

1.2.4. Entomofaune

La journée non favorable a I'observation des groupes entomologiques et la saison précoce ont limité la
constitution des données de terrain. Si peu d'espéces sont protégées, un passage en saison favorable 3
Fobservation de ces groupes serait nécessaire, afin de compléter les données naturalistes manguantes.
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La nature fortement anthropisée du secteur & étude exclut tout développement d’habitats naturels. Parmi les
unités en formation, aucune ne présente d'intérét patrimonial en tant que tel, ni ne constitue d’habitat
d’espéces protégées ou au statut de conservation menacé. Aucun enjeu n'est donc & soulever concernant les
habitats actuellement présents.

La flore relevée, particuliérement pauvre du fait de I'influence perturbante des activités humaines passées
(agriculture, entretien des espaces verts), ne présente aucun intérét patrimonial, ni ne compose de formations
naturelles a considérer dans |a logique de préservation des essences et des milieux.

La saison de prospection n’a pas permis une observation compléte et correcte de I'ensemble des groupes.
Néanmoins, aucun enjeu faunistique ne ressort de I'analyse.

On peut conclure, en posant en corrélation les potentialités du site et les observations réalisées, que le secteur
ne concentre pas les conditions nécessaires (biotiques notamment} a I'accueil de peuplements faunistiques
d’intérét patrimonial.

Pour ces raisons, il n’apparait pas nécessaire de réaliser une mise 3 jour de ces inventaires réalisés au
printemps 2013.

Aucun milieu rare menacé ou patrimonial n’a été recensé sur le site d’aménagement du quartier de la
Bergerie. Par ailleurs, aucune espéce végétale ou animale rare menacée ou patrimoniale a échelle locale n’a
été identifide sur le site.

Dans Pensemble, les enjeux et les sensibilités environnementales du site d’aménagement du quartier de la
Bergerie sont faibles.

La carte des enjeux et des sensibilités environnementales est présentée sur la Figure 3, page suivante.
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Figure 3 : Cartographie des enjeux du périmatre d’étude
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